
 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 
     IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 
D E L I B E R A Z I O N E 

 
della 

 
G I U N T A  C O M U N A L E 

 
ORIGINALE N° 77 del 10/06/2025 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DELLA DOTAZIONE DI CASSA ESERCIZIO 2025 EX ART.175, 

COMMA 5-BIS, LETT. D) DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I.  
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno dieci del mese di Giugno alle ore 11:00, presso il Palazzo 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, 
sotto la presidenza del Sindaco Gabriele Gasperini, la Giunta Comunale. 
 
Intervengono in presenza o da remoto i Signori: 
 

Nominativo Carica Presenza 
GASPERINI GABRIELE Sindaco SI 
RUGGIERO GIUSEPPE Vice Sindaco SI 
MATTOLINI LEONARDO Assessore SI 
CALDERANI CHIARA Assessore NO 
BARACHINI ALESSANDRO Assessore SI 
DE SANTI ANNA Assessore NO 

 
PRESENTI: 4 ASSENTI: 2 

 
Assiste ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. Riccardo 
Masoni. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale la presente seduta, dichiara la stessa aperta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento: 



OGGETTO: VARIAZIONE DELLA DOTAZIONE DI CASSA ESERCIZIO 2025 EX ART.175, 
COMMA 5-BIS, LETT. D) DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I.  
 

 LA GIUNTA COMUNALE 
Visti i seguenti atti: 
 

- Delibera di C.C. n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027; 

- Delibera di C.C. n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 

- Delibera di G.C. n. 8 del 22/01/2025 che approva il P.E.G. per il triennio 2025/2027; 
- Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 02/04/2025 con cui è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2024; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 175 comma 5-bis lett. d) del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., l’organo 
esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo 
quelle previste dal comma 5-quater di competenza dei responsabili dei servizi, garantendo che il 
fondo cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo;  
 
Considerato che il comma 6, dell’art. 162, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i stabilisce, pertanto, che il 
fondo di cassa finale presenti un valore non negativo;  
 
Ritenuto necessario adeguare alcuni stanziamenti di cassa afferenti capitoli di entrata e di spesa, al 
fine di consentire un adeguato flusso di incassi e di pagamenti rispetto alle previsioni di competenza 
ed in conto residui, come risulta nell’Allegato 1) contabile, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, garantendo un saldo di cassa ad un valore finale non 
negativo;  
 
Considerato che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi del 
citato art. 175 comma 5-bis lettera d) del D. Lgs. 267/2000, non necessita del parere del Collegio 
dei Revisori, così come disposto dall’art. 239 comma 1 lett b) del D. Lgs 267/2000, fermo restando 
la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, 
dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle 
variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio; 
 
Visti: 

 l’articolo 42, comma 2, lettera b), del Decreto Legislativo n. 267/2000;  
 l’articolo 175 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del 
servizio finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n.267/2000; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, delle variazioni agli stanziamenti di 
cassa dei capitoli del bilancio di previsione 2025, come da Allegato 1), che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, garantendo un saldo di cassa ad un 
valore non negativo;  
 



2. Di dare atto del permanere del saldo non negativo del bilancio di cassa; 
  

3. Di dichiarare, ai sensi dell'art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000, il presente atto immediatamente 
eseguibile con votazione unanime, onde dare speditezza alla gestione economico/finanziaria 
dell’Ente. 

 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
Sindaco 
   Gabriele Gasperini 

Segretario Comunale 
   Dott. Riccardo Masoni 

 
 


